



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران **شنبه ۲۳ دی ۱۴۰۱ – ۲۹ جمادی‌الاول ۱۴۴۴** سال بیست‌و‌چهارم - شماره ۶۶۵۷ - صفحه ۱۶ صفحه قیمت: ۳۰۰۰ تومان

سرمقاله

انتقام خلوتی خیابان‌را در بازار می‌گیرند



محمدجواد اخوان

مدیرمسئول

همه جبهه باطل پشت سر آن آمده بودند، فقط به خیابان محدود نمی‌شد، هرچند در این طراحی «خیابان» محور اصلی و در واقع نقطه عزیمت بی‌ثبات‌سازی ایران به شمار می‌آمد.

اما به‌رغم طراحی‌ها خیابان هرگز شلوغ نشد و در واقع به‌جز معدودی سطل‌زباله‌افروز و فحاش تریب‌نا یافته عملاً کسی به فراخوان‌های ضدانقلاب وقعی ننهاد. هرچند بسیاری از مردم از اوضاع معیشتی خود ناراضی و معترض بودند، اما می‌دانستند که «منبت» را نباید قربانی هوسرانی نفسانی اقلیتی مرفه بی‌درد کرد و به تروزیست‌های مزدور و تجزیه‌طلبان روی خوش نشان ندادند.
بااین‌حال می‌دانیم که محسنه، آوردگاه «جنگ ترکیبی» است و اغتشاش و آشوب بخشی از این مدل نهاجمی به‌حساب می‌آمد. بر اساس الگوهای مشابه، از ابزارهای مختلفی برای تشدید نارضایتی عمومی استفاده می‌شود و اینک که «امپراتوری دروغ» به شلوغی خیابان» ناکام ماند، به «جنگ اقتصادی» منتهک می‌شود.

به یاد داریم که در فتنه ۸۸ هنگامی که دشمن پروژه آشوب و انقلاب مخملی شکست خورد، در عمل به انتقام از ملت ایران روی آورد و تلاش کرد با ایجاد مضیقۀ معیشتی مردم را در مقابل حاکمیت قرار دهد. «تحریم‌های اقتصادی» که با پسوند «فلج کننده» عمق کینه دشمن از مردم «پستاده» ایران را نشان می‌داد، دقیقاً‌سفره مردم را نشان‌گرفته بود. دقیقاً‌از ابتدای دهه ۹۰ قرن گذشته بود که این تحریم‌ها بر اقتصاد ایران تحمیل شد و سوءمدیریت‌ها و بی‌عملی دو سال پایانی دولت هم و سال‌های دولت‌های بازهم و دوازدهم، میدان را برای اتیربیگری‌های جنگ اقتصادی دشمن مهیا نمود. جنگ اقتصادی در واقع طرح جایگزین (پلن B) فتنه بود و در اغتشاشات پاییز ۱۴۰۱ نیز به نظر می‌رسد همین‌گونه باشد.

ابتدا با اجبار به اعصاب کوشیدند در فرایند بازار و زنجیره تأمین‌نیازهای اساسی، اختلال ایجاد کنند. هدف این سناریو آن بود که هم کسبجو کار فعالان اقتصادی مختل شود و به‌تبع آن معیشت آنها و عموم مردم در مضیقۀ قرار گیرد، و هم با کمبود ساختگی کالا در بازار (به دلیل اختلال در فرایند توزیع و حمل‌ونقل کالا) قیمت‌ها افزایش یابد و تورم ناشی از آن بر موج نارضایتی‌ها بیفزاید. در واقع هدف کل این پروژه، به خیابان کشاندن اکثریتی بود که با اغتشاشگران همراه نشده بودند اما دغدغه‌های معیشتی داشتند. حال که اعصاب اجباری نیز ناکام مانده، به اختلال در نظام پولی و بازار ارز روی آورده‌اند.

در یک‌ساله اخیر گفتمان عمومی دولت مستقر جداسازی اقتصاد ملی از مذاکرات بوده و همین امر تا حدی (البته نه کافی) تأثیرات انتظاری تحولات دیپلماتیک بر بازارهای داخلی از جمله ارز را کاهش داده و به‌طور محسوسی درآمدهای ارزی کشور نسبت به سال پایانی دولت گذشته افزایش یافته است. ازاین‌رو به‌طور طبیعی وضعیت بازار ارز در موقعیتی مناسب‌تر از یک یا دو سال قبل است، اما سنسارپوهای مخرب جنگ شناختی دشمن و القانات تشدیدکننده عدم‌اطمینان در بازار تاحدی اثر خود را گذارده است. به‌بین‌دیگر نوسانات اخیر بازار ارز نه دلایل اقتصادی، بلکه دلایل سیاسی و روانی دارد و متأثر از تبلیغات سوء رسانه‌های بیگانه است.
همان‌گونه که شکست فتنه ۸۸ دشمن را به فکر انتقام‌گیری در مردم ایران با «جنگ اقتصادی» واداشت، اینک با شکست براندازی و فراخوان‌های متعدد، دشمنان این ملت به جنگ اقتصادی از طریق اختلال در بازارهای داخلی از جمله بازار ارز روی آورده و امید دارند با بالا بردن قیمت ارز، موج ترومی جدیدی به اقتصاد ایران تحمیل کنند که هم دستاوردهای یک سال اخیر دولت سیزدهم را به حاشیه ببرد و هم بر حجم نارضایتی‌ها بیفزاید. در مقابل این سناریوی کیفی دشمن مدبران اقتصادی، به‌ویژه متولیان بازار ارز در دولت و بانک مرکزی باید پیش‌از پیش هوشیار بوده و از ابزارهای مختلف در اختیار خود برای مهار تقاضا استفاده کنند. قانون مالیات بر عایدی سرمایه (CGT) امکان خوبی را برای تنظیم‌گری در بازارهای سوداگرانه به دولت می‌دهد. در مقابل نیز هم عموم مردم با درک نقشه دشمن و تبیین آن برای یکدیگر نگذاردن توان غفلت یک اقلیت کوچک را اکثریت جامعه دهند.

مالی: برجام نمرده است

پس از افزایش سخنانی به نقل از جو بایدن که برجام را یک توافق مرده اعلام کرده بود، مسئول دولت امریکا در امور ایران در سخنانی دوپهلو در باره مرگ برجام، با بیان اینکه کارش سوگنامه نوشتن نیست، حمایت از آشوب های داخل ایران را با برنامه هسته‌ای دو چیز مجزا از هم اعلام کرد که در کنار پذیرش دیپلماسی به

عنوان بهترین راه تعامل با تهران، تلویحاً روی میز بودن احیای برجام را تأیید کرد. جوزف بورل هم با وجود حمایت از افزایش فشارها به ایران پس از شوب‌های اخیر همچنان مصر است جایگزینی برای برجام وجود ندارد و افرادی که در پی راه‌های جایگزین هستند تنها خوشان را فریب می‌دهند | **صفحه ۱۵**

سانسور امریکایی در بنگاه توئیترا!

جلوگیری و به عمد اجازه نمی‌داده بعضی از توئیت‌ها بتوانند بازدید خوبی بگیرند. تمامی این فعالیت‌ها بدون اطلاع کاربران توئیتر و به صورت محرمانه انجام می‌شده‌است. این در حالی است که توئیتر بارها به‌طور عمومی این موضوع که حساب‌ها را در لیست سیاه قرار می‌دهد، تکذیب کرده‌بود. در سال ۲۰۱۸ ویجایا گنده، مدیر قوانین حقوقی و اعتماد توئیتر و معاونت بیک پور، مدیر محصولات این شرکت اعلام کردند: «ما حساب‌ها را شادو بن نمی‌کنیم و به‌طور قطع ما بر مبنای عقاید سیاسی یا باور‌ها افراد را محدود نمی‌کنیم» | **صفحه ۲**

بترسید که سراغ «سراقه» رفته‌اید!



است، یا فرانسه که فاش شد رئیس‌جمهورش در همین دیدار با چند شهره ایرانی، گفته است «ته وظیفه داریم، نه اعتقاد داریم و نه مایلیم که نظام سیاسی ایران را تغییر دهیم»، و اتحادیه اروپا که پیام بازگشت به مذاکرات هسته‌ای می‌دهد، چگونه می‌خواهند به شهره‌ها برای براندازی نظام ایران کمک کنند؟!

واقعیت این‌طور به‌نظر می‌رسد که این برسش‌ها هیچ پاسخ روشنی در دایره معارف سیاسی و اجتماعی ندارد. یعنی از هر طرف که به اتحاد شهره‌های ایرانی با سران غربی نگاه کنید، نمی‌توانید منطق روشن سیاسی یا جامعه‌شناسی برای آن پیدا کنید. مردم ایران در سختی‌های ناشی از تورم و کمبودهای اقتصادی به‌سر می‌برند اما این دو دسته و این جمع‌ها یعنی جمع کریمی با رئیس‌جمهور آلمان یا علیزاد با رئیس‌جمهور فرانسه، ذهن هیچ تحلیلگر سیاسی را یاری نمی‌کنند که چگونه می‌توان از این اتحاد، برای مردم ایران رفاه و آزادی و زندگی بیرون کشید!

من تحلیلی الهیاتی و عرفانی از این وقایع دارم. اینجا داستان، شبیه کش‌وقوس‌های شیطان با آدمی است. هر تحلیل دیگری را گیم باشد، نمی‌تواند به فهم الهیاتی از این وقایع پی‌توجه باشد. در متنی شریف، قصه قرآنی دعوت شیطان از مشرکان برای جنگ با یاران اسلام و سپس پاپس کشیدن شیطان، ترسیم شده است.

مولانا(انشاره‌ضمنی به آیه۴۷انفال)می‌گویدوقتی مشرکان برای جنگ بامسلمانان آماده‌شدند،نگران‌بودند کهقبیله‌بنی‌کنه‌به‌خاطر خصومت قبلی در میانه راه‌مقابل آنان و درواقع در جبهه‌مسلمانان قرار بگیرند،پس شیطان در این زمان خود را به شکل سراقه‌بن‌مالک از بزرگان بنی‌کنانه در آورد و به قریش گفت که به جنگ احمد درآیدو ما قفلا خصومتی با شما نداریم، بلکه در جنگ‌لدر) به شما کمک هم خواهیم کرد، اما جنگ بدون کمک این قبیله و با شکست مشرکان تمام شد.وقتی مشرکان به مکه بازگشتند،سراقه سراقه رفتند تاوارسرنش کنند اما در کمال تعجب دیدند که او از ماجرای خیر است و کس دیگری بوده است که به شکل سراقه به آنان وعده پیروزی داده است!

«گفت حارث:ای سُرّاقه شکل، همین‌ا‌دی چرا سو می‌گفتی

این چنین؟»

حارث (حارث بن هشام از سران قریش) به شیطان که به شکل سراقه بن مالک در آمده بود گفت چرا دیروز حرف دیگری می‌زدی و از پیروزی ما بر مسلمانان می‌گفتی؟!

■ **غلامرضا صدیقان | سردبیر**

شاید برای عده‌ای که مسائل را تحلیلی دنبال می‌کنند، این یک پرسش جدی باشد که چرا رؤسای اروپا یا علی کریمی و مسیح علی‌نژاد دیدار می‌کنند. این پرسش وقتی جدی می‌شود که به آسانی نتوان با شاخص‌های مرسوم سیاسی و اجتماعی، پاسخی درخور برای آن پیدا کرد.

در فهم بهتر موضوع، پرسش اول را باید در دل پرسش دوم برد که چرا در ماجرای اخیر ایران، شهره‌ها یا همان سلبریتی‌ها در محور قرار گرفتند. در رسانه‌های غربی حتی یک گزارش خبری نمی‌بینیم که نام یک شخص شهره یا یک شخص غیر معروف که تلاش می‌شود شهره شود، در آن نباشد. حتی در خارج از ایران هم شهره‌ها در حمایت از شهره‌های داخلی به میدان آمده‌اند. هیچ کجایمی‌بینی که مثلاً مردم فرانسه یا انگلیس یا آلمان در حمایت از مردم ایران به میدان آمده باشند. پرسش دوم، پرسش تازه‌ای به میان می‌آورد که «شهره‌ها چگونه می‌توانند به آزادی و زندگی ایرانیان کمک کنند، اگر از سران خصم که دشمنی آنان با ملت ایران در همین تحریم‌های تاکار و در تاریخ و جنگ، روشن است، کمک بخواهند؟»

مقصود این نوشته آن نیست که ضعف‌ها و عقب‌ماندگی‌ها و نامدیریتی‌ها و همه آنچه به خود نظام بازی می‌گردد، نادیده گرفته شود یا مردم، خشنود و راضی از وضع موجود، نشان داده شوند، در اینجا بیشتر دنبال این پرسش هستیم که چرا در ماجرای سه ماه اخیر، شهره‌ها و رؤسای کشورهای غربی در پیوند با یکدیگر به میدان آمدند تا مردم ایران را نجات دهند؟!

حقیقت آن است که زندگی شهره‌ها از زندگی مردم کاملاً متفاوت و متمایز است. شما یک شهره گرفتار حقوق و خانه و خودرو پیدا نمی‌کنید. مردمانی به شدت غرق در دنیای تفاخر و تکاثر و بازی و بازیگوشی که در تاریخ همه انقلاب‌های جهان، در حاشیه انقلاب‌ها یا در فرار از انقلاب‌ها یا جزوی از محکومان و مجازات‌شوندگان انقلاب‌ها بوده‌اند، حالا چرا اختلاف رویه تاریخی، این‌بار شهره‌ها سردمدار شدند؟!

دولت‌های غربسی نیز به‌گونه‌ای دیگر، همه دولت‌ها و حکومت‌های جهان مناسبات خودشان را با دیگر کشورها بر اساس منافع ملی، رنال پلیتیک و قدرت، تنظیم می‌کنند. بنابراین آلمان که حجم مبادلات اقتصادی‌اش با ایران در این ایام آشوب بیشتر از گذشته شده



دکتر شیبانی انسانی صالح خیرخواه و مبارز بود

■ رهبر انقلاب پس از اقامه نماز بر پیکر مرحوم شیبانی: آقای دکتر شیبانی آدم فغال، خیر خواه و آماده‌به‌کار، و به معنای واقعی کلمه مبارز بود

■ دکتر عباس شیبانی از مبارزان قدیمی دوران انقلاب اسلامی بود که شامگاه پنج‌شنبه اول دی ماه ۱۴۰۱ به لقاءالله پیوست

صفحه ۲

تورم حذف ارز ۴۲۰۰ را پشت سر گذاشتیم

صفحه ۴

یادداشت

مبارز دیرین و کارگزار تراز

بسیارمردم که دوران انقلاب اسلامی می‌گذرانند، دهه‌های پس از آن را به خاطر سپرده‌اند، احتمالاً با نگارنده این ستطور هم‌داستان باشند که زنده‌یاد دکتر عباس شیبانی، کارگزار خدوم، حق‌طلب، مسئولیت‌شناس، شجاع، بی‌ادعا، زاهد و در یک کلام تراز نظام اسلامی بود. سابقه مبارزاتی او، اما، پس در خور خویش و توجه می‌نماید. او در دوران دانشجویی، در عداد آن طلیف

از جوانان مذهبی بود، که به جد در مواجهه با استعمار انگلستان می‌کوشیدند و در عین حال، با چپ‌ها در چالش بودند. فضل‌شخصی از حیات سیاسی او، در فضای پراختناق پس از ۲۸ مرداد شکل گرفت، که بخش مهمی از بار سیاسی و تدارکاتی نهضت مقاومت ملی را به دوش می‌کشید. او به دلیل علایق مذهبی خویش، در اشعاب از جبهه ملی و تأسیس نهضت آزادی نیز نقشی مهم ایفا کرد، تلاش‌هایی که میراث‌داران نهضت در دهه‌های بعد، کمتر از آن سخن می‌گفتند و متأثر از شرایط زمانه، آن را عیان نمی‌ساختند.او در نهضت، بیشتر به آیت‌الله سید محمود طالقانی گرایش داشت و بخشی از دوران طولانی زندان خویش را نیز، با آن بزرگ سیری ساخت. او پیش‌تر نیز در داد‌گاه‌های نظامی اعضای نهضت، تهور و بی‌باکی ذاتی خویش را، بارها به رخ هیئت‌رئیسه آن دادگاه کشیده بود. شیبانی در سال‌های منتهی به انقلاب اسلامی و با دقت نظر ذاتی خویش، شرایط گروه‌های مدعی مبارزه را می‌سنجید و بسا دوستان را از درغلتیدن به دام تغییر ایدئولوژی و گرایش به چپ، مصون داشت. اندیشه مستقیم دینی او موجب گشت که در فرآیند انقلاب نیز، مدتی صورت‌جلساتی ملی گرایان را ترک گوید و با حزب جمهوری اسلامی و سپس جامعه روحانیت مبارز تهران به تعامل بپردازد. او در این دوره، به انتقاد از مواضع سیاسی مهندس مهدی بازرگان نیز پرداخت و به او نامه‌ای انتقادی نگاشت. شیبانی در شورای انقلاب نیز، مدتی صورت‌جلسات آن‌را می‌نوشت و از سوی همین شورا و در پس کنار رفتن دولت موقت، وزارت کشاورزی را بر عهده داشت. خب در مصاحبه‌های معدود خویش، همراه به این می‌یالید که: «من وزیر کشاورزی امام بودم...» و وجه مشترک خدمت طولانی وی در مجلس شورای اسلامی و شورای شهر تهران، حق طلبی، انتقادات اصلاحی (که گاهی لحنی قاطع و جدی نیز می‌یافت)، پشت کردن به مواهب این سمت‌ها و خودداری از دریافت حقوق یا اختصاص آن به امور عام‌المنفعه بود. بسا مردم در مسیر ترویی شهرت تهران به سمت میدان امام خمینی - که او برای حضور در جلسات شورای شهر از آن استفاده می‌کرد- وی را ملاقات و مشکلات خویش را با برگزیده‌شان مطرح می‌ساختند. شیبانی در سه دهه پایانی حیات، علاوه بر دخالت مؤثر در ساخت تجهیزات چند بیمارستان شاخص و عام‌المنفعه، در تأسیس بنیاد فرهنگی امام مهدی (عج) و جمعیت وفاداران انقلاب اسلامی نیز، نقشی مؤثر ایفا نمود. او تا پایان حیات از طریق مستقیم حق‌جویی، خدمتگزار و نیز سلامت نفس خویش فاصله‌نگرفت برای آنان که در حال و آینده مسئولیت به این بر می‌کنند، الگویی ماندگار بر جای نهاد. یادش گرامی باد.

■

ویژه‌های جوان

بازی دونش آلمان باعلی کریمی و ایران

دیدار علی کریمی، با رئیس‌جمهور آلمان خبری بود که هفته گذشته منتشر شد.علی کریمی پس از نقش آفرینی مجازی در آشوب‌های اخیر کشور، فرار است همراه با خانواده‌اش به زودی آلمان را به سمت آمریکا ترک کند

حمله ضدانقلاب به باز یگر فراری شهرام همایون، مجری ضدانقلاب: اصلاً به آرمان و وطن و این کار‌ها کاری ندارد. این قصه مزدوری است... بله آقای فرخ‌نژاد می‌دانم، هر مصاحبه‌ای ۱۵۰ پوند بالآخره یک رقمی است در ماه...

اینتر نشنال بدنام باز هم رودست خورد

وزیر سابق اقتصاد یونان در پاسخ به مجری اینتر نشنال گفت: چرا رژیم تروریستی اسرائیل، رژیم مشمزن‌کننده سعودی و همچنین CIA را در فهرست تروریست نیازورم؟ | **صفحه ۲**

یادداشت ورزشی

فریدون حسن جام‌صعود ایران ۲۰۲۶

صعود به جام جهانی ۲۰۲۶، راحت‌ترین کار ممکن برای فوتبال ایران خواهد بود. با اعلام چگونگی صعود تیم‌های قاره آسیا به رقابت‌های جام جهانی آینده و سهمیه ۹ تیمی قاره کهن در این مسابقات به نظر می‌رسد فوتبال ایران باید از همین حالا خود را برای حضور در این جام آماده کند. صعود به جام جهانی ۲۰۲۶ قطعی است و این یعنی اینکه از همین حالا باید بنشینیم و برنامه‌ریزی کنیم که قرار است در جام جهانی چکار کنیم. هر چند برای صعود هم باید برنامه داشت، اما به هر حال صعود حتمی‌تر از هر زمان دیگری است، مگر آنکه طرف چهار سال آینده کشورهای آسیایی پایین‌تر از ایران چنان پیشرفتی کنند که ما را جا بگذارند. (که البته با توجه به درجا زدن‌های ما و فساد حاکم بر فوتبالمان سبقت چند تیم آسیایی مثل چین و تایلند تعجب‌برانگیز نیست.)
بااین حال ایران می‌تواند از همین حالا خود را به عنوان یکی از ۴۸ تیم حاضر در جام جهانی ۲۰۲۶ بداند. با این تفاسیر حال‌این سؤال پیش می‌آید که هدف ایران از حضور در جام جهانی چیست؟ | **صفحه ۱۲**

یادداشت حوادث

حسین فصیحی وزارت راه نقاط حادثه‌خیز راهم ببیند

۱۶ آذرماه اسمال مهرداد بذرباش به عنوان وزیر راه و شهرسازی ایران انتخاب شد. در چند دهه گذشته وزرای مسافرهای بر منصب این وزارتخانه زده‌اند؛ وزارتخانه‌ای که یکی از اضلاع سه‌گانه حوادث رانندگی- راه، خودرو و خطای انسانی- مربوط به آن است که از ایمنی لازم برای مراقبت از جان کاربران پر خوردار نیست. با توجه به پیشرفت‌های علمی که برای ایمن‌سازی راه‌ها به دانش موجود راه پیدا کرده، توقع این است هر روز امار این ضلع را مثلث سه‌گانه کمرنگ‌تر شود، اما گزارش‌های پلیس مشخص کرده‌است، راه‌های جدیدی هم به احداث می‌شود، از ایمنی لازم پر خوردار نیست و به راحتی جان کاربران را بسا خطر مواجه می‌کند! براساس آماری که رئیس پلیس راهور اعلام کرده، بیش از هزار و ۳۰۰ نقطه حادثه‌خیز در کشورها و ۲هزار و ۸۰۰ نقطه حادثه خیز در جاده‌ها وجود دارد که بی‌توجهی نیست به رف‌خطر از این نقاط می‌تواند به عنوان یکی از دلایل افزایش سوانح رانندگی محسوب شود | **صفحه ۱۴**

یادداشت سیاسی

مرتضی سیمیماری

مرتضی سیمیماری

آیاطالبان تغییر نکرده است؟

نزدیک به یک سال پیش وزیر خارجه طالبان سوار بر یک هواپیمای ایرانی با هیئتی دیپلماتیک وارد تهران وسردرگمی‌ولستیل‌کنونی درمواجهه‌باخاکسترهای سرد آتش‌افروزی‌های گذشته، نشان می‌دهد که قدرت‌های غربی به‌رغم هزینه کرد صدها میلیون دلار برای ایجاد اندیشکده‌ها و اتاق‌های فکر برای برنامه‌ریزی علیه ایران و به تبع آن هزینه کرد برای سازماندهی و آموزش گروهک‌های ضد انقلاب برای انجام به اصطلاح «انقلاب» در ایران هنوز توان درک واقعیت‌های جامعه ایران ندارند و بار دیگر اعتبار نداشته خود را در این ماجرا‌ها هزینه کرده‌اند و برای قدرت‌های غربی بقایای فتنه و آشوبی که خود نقش اساسی در ایجاد و ادامه آن داشتند چگونه باید برخورد کنند. پیشینه حوادث تاریخی ایران بعد از انقلاب اسلامی در واقع تکرار این تجربیات شکست خورده برای قدرت‌های غربی است. در دوران جنگ تحمیلی آنها برای شکست انقلاب اسلامی با تمام توان به حمایت از رژیم بعث برخاستند و به‌رغم کمک‌های مادی و تسلیحاتی در شکست مردم ایران ناکام ماندند | **صفحه ۲**